
 
 

НИЖНЕСАЛДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
16 июля 2019 г.  № 6/30 

 г. Нижняя Салда 
 

Об итогах  выполнения Перечня основных мероприятий по реализации 
Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 
участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы»  в первом 

полугодии 2019 года 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Нижнесалдинской 

городской территориальной избирательной комиссии Бурдель Е.Н. об итогах  

выполнения Перечня основных мероприятий по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017 – 2019 годы»  в первом полугодии 2019 года, 

Нижнесалдинская городская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению информацию о  выполнении Перечня основных 

мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы»  

в первом полугодии  2019 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, и опубликовать на сайте Нижнесалдинской городской 

территориальной избирательной 

комиссии http://ikso.org/tik/sit/nizhnaya_salda.   

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Бурдель Е.Н. 

Председатель 
Нижнесалдинской городской 

  
 

http://ikso.org/tik/sit/nizhnaya_salda


 
 

территориальной избирательной  
комиссии 

 
Е.Н.Бурдель 

   
Секретарь 

Нижнесалдинской городской 
территориальной избирательной  

комиссии 

  
 
 

К.А.Ланг 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к решению Нижнесалдинской 
городской территориальной 

избирательной комиссии 
от 16 июля 2018 г. № 6/30  

 

Информация о выполнении Перечня основных мероприятий по 
реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 
участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы»  в первом 

полугодии  2019 года 
 

 Перечень основных мероприятий Нижнесалдинской городской ТИК по 

реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы»  на  2019 год 

(далее - Перечень основных мероприятий) принят решением 

Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии 

(далее – комиссия) от 31 января 2019 г. № 1/4 для решения  задач, связанных 

с осуществлением ее полномочий в сфере реализации государственной 

политики по повышению правового просвещения граждан. 

Основной целью реализации Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на  2017 – 2019 годы» 

является совершенствование правовой культуры и правосознания граждан, 

вовлечение личности в деятельность государства, создание  условий для 

активного и осознанного участия в выборах Президента Российской 

Федерации, Губернатора Свердловской области.   

Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

развитие системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на современном 

избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях, 

непрерывности процесса повышения квалификации; 

 методическое, программное  обеспечение деятельности организаторов 

выборов, иных участников избирательного процесса; 



 
 

развитие системы правового просвещения, способствующей 

повышению уровня информированности граждан об избирательном праве                 

и избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации                              

к осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права 

всех категорий граждан; 

создание условий для формирования основ правовой, прежде всего 

электоральной культуры молодых и будущих избирателей, начиная с раннего 

возраста; 

организация эффективного открытого диалога между избирательными 

комиссиями и другими участникам избирательного процесса; 

 создание единого информационного пространства, основанного на 

использовании современных инновационных технологий, обеспечивающего 

эффективное взаимодействие избирательных комиссий со всеми 

участниками избирательного процесса. 

          В ходе выполнения Перечня основных мероприятий комиссия 

стремится достичь формирования правового мышления избирателей и 

будущих избирателей, организаторов и других участников выборов и 

референдумов в городском округе Нижняя Салда с целью обеспечения 

конституционных гарантий избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан городского округа. 

Организационно-методическое обеспечение реализации Перечня 
основных мероприятий 

 
В течение 1 полугодия 2019 года ежеквартально осуществлялся анализ 

реализации планов обучения  и повышения квалификации организаторов 

выборов, отчеты утверждались на заседании комиссии. 

Обучение и повышение профессиональной  квалификации 
организаторов и  участников избирательного процесса 

 
Обучение членов  участковых избирательных комиссий, 

сформированных на пятилетний срок полномочий, проводится в 

соответствии с ежеквартальными планами.  



 
 

Все темы плана обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий  изучены 

членами участковых комиссий в первом полугодии 2019 в ходе проведения 

очных практических занятий в форме лекций и практических занятий. 

Контроль знаний осуществлялся через тестирование, решение 

практических задач во время проведения очных семинарских занятий. 

В первом полугодии 2019 года проведены мероприятия по 

информированию участников избирательного процесса:  

- ежемесячно на расширенном аппаратном совещании при Главе 

городского округа Нижняя Салда, в присутствии   руководителей 

организаций и органов местного самоуправления, государственных 

организаций и учреждений, начальников отделов администрации и 

представителей СМИ,  в Управлении образования администрации городского 

округа Нижняя Салда, с ветеранами в Совете ветеранов городского округа 

Нижняя Салда, в трудовых коллективах о Дне молодого избирателя, о 

предстоящих дополнительных  выборах депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174 8 сентября 2019 года, об 

основных этапах избирательной кампании, об изменениях в избирательном 

законодательстве. 

Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе 
молодых и будущих избирателей 

 
Работой по повышению правовой культуры молодежи и учащихся 

территориальная избирательная комиссия занимается в контакте с органами 

местного самоуправления городского округа, Управлением молодежной 

политики и спорта, Управлением образования, образовательными 

организациями, МБУК «Центральная городская библиотека»,  МУ 

«Городской дворец культуры» и молодежными организациями. 

В соответствии с Перечень основных мероприятий Программы, в 

рамках Дня молодого избирателя территориальной и молодежной 



 
 

избирательными комиссиями проведены все запланированные 

мероприятия. Территориальной избирательной комиссией были 

изготовлены 2 буклета для молодых избирателей и вручены детям,  

которым исполнилось или исполнится 18-лет во время вручения паспортов 

и празднования Дня молодежи. Молодежной избирательной комиссией 

проведена  игра-квест «Будущее-это мы» для учащихся филиала ГАПОУ СО 

«Нижнетагильский горно-металлургический колледж», и образовательных 

организаций городского округа Нижняя Салда. На базе Городского дворца 

культуры прошла межшкольная ролевая игра «Выборы депутатов». В рамках 

Дня молодого избирателя проведены уроки по избирательному праву в 

старших классах школ города. Два учащихся филиала ГАПОУ СО 

«Нижнетагильский горно-металлургический колледж» приняли участие в 

региональной дистанционной Олимпиаде по избирательному праву, 

организованной Тагилстроевской районной ТИК города Нижний Тагил. 

На базе городских библиотек были организованы выставки «Молодому 

избирателю». 

Продолжается работа по организации в рамках акции «Мы – граждане 

России» традиционного торжественного вручения паспортов 14-летним 

салдинцам совместно с социальными партнерами территориальной 

избирательной комиссии и молодежной избирательной комиссией.  

В рамках празднования  Дня местного самоуправления, председатель 

и члены территориальной и молодежной избирательных комиссий приняли 

участие в организации мероприятий и в составе жюри при подведении итогов 

конкурсов.   

 Организация работы по правовому просвещению работающего 

населения и избирателей старшего возраста осуществлялась путем их 

информирования членами территориальной избирательной комиссии об 

изменениях избирательного законодательства, о ходе избирательной 

компании 2019 года. 

Информационно-разъяснительная  деятельность, взаимодействие со 
средствами массовой информации 



 
 
 

Для ведения информационно-разъяснительной деятельности комиссия 

использовала электронные и печатные средства массовой информации. 

Мероприятия, проводимые территориальной избирательной комиссией, 

информация о Дне Молодого избирателя, о дополнительных выборах 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ № 

174 8 сентября 2019 года освещались в газетах «Городской вестник плюс», 

«Салдинский рабочий». Материалы комиссии оперативно размещались на 

сайте Нижнесалдинской городской ТИК в сети Интернет. Для молодых 

избирателей были изданы два буклета, тиражом около 100 экз. для 

распространения. Выпущены 2 Информационных листка ТИК. 

                                                                                

 


	1. Принять к сведению информацию о  выполнении Перечня основных мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 ...
	В ходе выполнения Перечня основных мероприятий комиссия стремится достичь формирования правового мышления избирателей и будущих избирателей, организаторов и других участников выборов и референдумов в городском округе Нижняя Салда с целью обе...
	Организационно-методическое обеспечение реализации Перечня основных мероприятий


